- 1 -

常陸太田市教育委員会定例会（８月）会議録

１ 日  時    令和４年８月１６日（火）午後2時00分

２ 場  所    常陸太田市分庁舎２階 203・204会議室

３ 出席委員    教育長 石川 八千代

委 員 岩間 敦子
委 員 小澤 和彦
委 員 谷下田 幹子

４  欠席委員    委 員 萩谷 浩司

５ 事務局職員   教育総務課長 竹林 正貴

指導室長 山崎 誠
生涯学習課長兼生涯学習センター館長 小泉 秀明
文化課長 高橋 知之
スポーツ振興課長 和田 佳明
図書館長 宇須井 淳
学校給食センター所長 南 宏史

６ 会議録署名委員 岩間委員

７ 議 案
 議案第33号 常陸太田市奨学資金貸与条例の一部を改正する条例の意見について

８ その他

９ 閉  会 （午後３時００分）

 - 2 -

教育長 【教育長あいさつ】

議案第33号「常陸太田市奨学資金貸与条例の一部を改正する条例の意見に

ついて」【説明】詳しくは事務局より説明をお願いします。
教育部長 議案第33号「常陸太田市奨学資金貸与条例の一部を改正する条例の意見に

ついて」【説明】
教育長 質疑等ございますか。
教育委員 対象が平成２８年からなのはなぜですか
教育総務課長 今回免除対象とする助成事業が平成２８年からの事業のためです。
教育委員 これまで、奨学金を貸与した人数及び助成対象となった人数は
教育総務課長 奨学金貸与者が１１９人、助成対象者が２８人です
教育長 その他、質疑等ございますか。

それでは、議案第33号「常陸太田市奨学資金貸与条例の一部を改正する条

例の意見について」は，承認いただいたことといたします。

続きまして次第の７，その他として、教育委員から何かありますか。
教育委員 コロナによる休校対応は。
教育長 国の基準や授業数確保の観点から、

 ①学級閉鎖基準の見直し ②ワクチン接種の推奨
 ③中学校は、オンライ授業の活用を検討している。

教育委員 夏休み明けの登校状況の把握は。
指導室長 各学校にアンケートを行い、状況把握をする予定です。
 続きまして次第の７，その他として、部長及び各担当課長より事業の進捗

等について説明願います。
教育部長 市立小中学校のコロナ感染状況
各課長 「通学路の安全点検」、「イングリッシュキャンプ」について

「教職員研修」、「イングリッシュデイキャンプ」、「全国学力状況調査」につ

いて

「親子自然探索サークル」、「夢塾」、「子ども科学クラブ」について

「ナイトミュージアム」、「勾玉つくり」について

「水戸ホーリーホックへの支援について」、「西金砂登山マラソン」、「市立プ

ールの利用者数」、「佐竹バレーボール少年団全国大会出場」について

「電子図書館の実績」、「マイナンバーカードによる利用登録」について

「調理機器・器具の点検・清掃」について

教育総務課長 次回教育委員会定例会（９月）日程について
【定例会】 日時 令和４年９月２２日（木） 午後２時００分～
     場所 常陸太田市分庁舎 203・204 会議室

 - 3 -